MINISTÉRIO DA ECONOMIA

OFÍCIO SEI Nº  206/2020/ME

Brasília, 06 de maio de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
Senador SÉRGIO PETECÃO
Primeiro-Secretário do Senado Federal

Assunto: Requerimento de Informação.

Senhor Primeiro-Secretário,

Refiro-me ao Ofício nº  452 (SF), de 17.04.2020, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida cópia do Requerimento de Informação nº  134/2020, de autoria do Senhor
Senador ROGÉRIO CARVALHO, que solicita “informações sobre dados produzidos pelo Banco
Central que mostram que a velocidade de contágio do covid-19 (coronavírus) no Brasil é maior do que de
outros países”.

A propósito, encaminho a Vossa Excelência, em resposta à solicitação do parlamentar, o
Despacho FAZENDA-ASPAR (7488834), da Secretaria Especial de Fazenda, que faz menção ao Ofício
6664/2020−BCB/Direc, no qual se registra que o Banco Central "não elaborou estudo, modelo ou
parecer que contenha estatísticas sobre a velocidade do contágio do coronavírus". Não obstante, o
Banco Central compilou dados de diversas fontes em uma apresentação, também anexa, que foi
originalmente realizada pelo Presidente do BC na reunião do Conselho de Governo ocorrida no dia 3 de
março, tendo por objeto os impactos da Covid-19 na economia global.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

PAULO GUEDES

Ministro de Estado da Economia

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes,
Ministro de Estado da Economia, em 11/05/2020, às 17:12, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 7837446 e o código CRC A85BC8AE.

Esplanada dos Ministério s, Bloco  P, 5º  andar - Plano  Pilo to
CEP 70.048-900 - Brasília/DF
+55 (61) 3412-2524 - e-mail gabinete .ministro@fazenda.gov.br

Ao  responder este  Ofício , favo r indicar expressamente o  processo  nº  12100.101099/2020-79. SEI nº  7837446

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

SBS Quadra 3, Bloco B, Edifício Sede – 21º andar
70074-900 Brasília – DF

Tel.: (61) 3414-3452
E-mail: secre.direc@bcb.gov.br

Ofício 6664/2020−BCB/Direc

PE 173189 Brasília, 6 de abril de 2020.

Ao Senhor

Waldery Rodrigues Junior

Secretário Especial de Fazenda

Ministério da Economia - Esplanada dos Ministérios – Bloco "P"

Brasília DF

Assunto: Requerimento de Informação (RQS) 134/2020

Senhor Secretário,

 Refiro-me ao Requerimento de Informação (RQS) nº 134, de 2020, de autoria do

Senador Rogério Carvalho, dirigido ao Ministro de Estado da Economia e redirecionado a este

Banco Central, que solicita informações “sobre dados produzidos pelo Banco Central que

mostram que a velocidade de contágio do convid-19 (coronavírus) no Brasil é maior do que de

outros países”.

2. A propósito, venho informar que esta Autarquia não elaborou estudo, modelo ou

parecer que contenha estatísticas sobre a velocidade do contágio do coronavírus.

 Atenciosamente,

Maurício Costa de Moura

Diretor de Relacionamento, Cidadania e Supervisão de Conduta

MAURICIO COSTA
DE MOURA

Assinado de forma digital por
MAURICIO COSTA DE MOURA
Dados: 2020.04.06 14:57:16
-03'00'

mailto:secre.direc@bcb.gov.br

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

Processo nº  12100.101099/2020-79

À Assessoria para Assuntos Parlamentares,

1. Refiro-me ao Despacho GME-CODEP (7091245), que trata do Requerimento de
Informação (RQS) nº  134, de 2020, de autoria do Senador Rogério Carvalho, dirigido ao Ministro de
Estado da Economia e redirecionado ao Banco Central do Brasil (BCB), que solicita informações “sobre
dados produzidos pelo Banco Central que mostram que a velocidade de contágio do convid-19
(coronavírus) no Brasil é maior do que de outros países”.

2. A propósito, encaminho manifestação do BCB, através do anexo, Ofício 6664 2020 BCB
Direc (7488724) o qual informa que esta Autarquia não elaborou estudo, modelo ou parecer que
contenha estatísticas sobre a velocidade do contágio do coronavírus.

Brasília, 09/04/2020

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente

JEFERSON LUIS BITTENCOURT

Secretário Especial Adjunto de Fazenda

Documento assinado eletronicamente por Jeferson Luis Bittencourt,
Secretário(a) Especial Adjunto(a) de Fazenda, em 09/04/2020, às
16:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 7488834 e o código CRC 55C01C8B.

Referência: Processo  nº  12100.101099/2020-79. SEI nº  7488834

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

REUNIÃO DO CONSELHO DE GOVERNO

CORONAVÍRUS E IMPACTO SOBRE A

ECONOMIA

1

03 de março de 2020

ROBERTO CAMPOS NETO

Presidente do Banco Central do Brasil

2

Coronavírus: impactos econômicos

2

Headwinds

Economia Global

Fonte: World Health Organization (WHO), Bloomberg, bancos de investimento

• Choque na China transmite-se por diversos canais:

• Comércio: a redução na demanda da China por bens importados terá efeitos sobre as exportações dos
parceiros comerciais;

• Commodities: choque de demanda pode revelar condições menos favoráveis para o crescimento nos
próximos trimestres, com impactos sobre a oferta pelas GVCs e sobre os preços de ativos e de
commodities;

• Incerteza: dúvidas sobre a magnitude, extensão, duração e efetividade das políticas chinesas podem
reduzir a confiança de empresas e famílias e diminuir o ritmo esperado do consumo e do investimento.

• Financeiro: os canais financeiros podem materializar condições de crédito mais caras, volatilidade de
moedas e preços de ativos e prêmios de risco mais elevados, prejudicando o cenário para investimentos.

• Impacto estimado sobre o crescimento do PIB brasileiro: -0,6 p.p. -0,1 p.p.

Impactos econômicos ainda incertos, mas podem ser significativos caso a
epidemia se mantenha por um tempo prolongado

3

Coronavírus: impactos econômicos

3

Taxa de crescimento esperada – 2020 (%)

Headwinds

Economia Global

Fonte: Bloomberg

1.5

2

2.5

3

3.5

Feb 19 Apr 19 Jun 19 Aug 19 Oct 19 Dec 19 Feb 20

Brasil Mundo

fev/20
2,95

fev/20
2,10

dez/19
3,10

dez/19
2,16

2019-nCov

4

Coronavírus: impactos econômicos

4

Atividade dá alguns sinais de retomada após feriado do Ano Novo Chinês, mas
números ainda estão bem abaixo do normal

Headwinds

Economia Global

LNY: Ano novo chinês (25 de janeiro). Fonte: Wind e Commerzbank (gráfico da esquerda) e Wind e J.P. Morgan (gráfico da direita)

5

Coronavírus: impactos econômicos

5

Comparação com a situação enfrentada na epidemia do SARS sugere maior
risco na epidemia atual

Headwinds

Economia Global

Fonte: WHO, Bloomberg

• Contágio maior comparado ao Sars.

• Com a nova metodologia o número mundial
de casos confirmados ultrapassou 84 mil.

• 74% dos casos confirmados do SARS ocorreram
nas 6 primeiras semanas.

* Casos no mundo desde o início dos surtos. Atualizado até 28/02, quarto dia da sexta semana do 2019-nCov.

Novos casos confirmados por semana*

SARS            2019-nCov

0

8,000

16,000

24,000

32,000

1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

semanas

* Lee e McKibbin (2004)

Sars x Coronavírus: impactos econômicos

6

Sars causou perda estimada de 0,1 p.p. do PIB mundial em 2003*.
Maior inserção da China na economia global pode ampliar impactos econômicos.

Headwinds

Economia Global

Fonte: BIS, IMF DOTS, IFS, Haver, Bloomberg, UBS

8.2

5

3.1

6

3

19.7

13

19.6

12

20

23

69

0

10

20

30

40

50

60

70

80

0

5

10

15

20

25

PIB global (%) Comércio global
(%)

Estoque de
crédito global

(%)

Demanda por
petróleo global

(%)

Gasto com
turismo global

(%)

Demanda por
metais global (%)

(dir.)

SARS 2019-nCov

7

Sars x Coronavírus: impactos econômicos

7

Em relação ao período da Sars, condições iniciais são mais fracas em termos de
crescimento, e espaço para acomodação do choque na China é menor.

Headwinds

Economia Global

Fonte: Haver, Bloomberg, CPB, IMF e UBS
Bloomberg, UBS

SARS 2019-nCov

4.6

8

2.9

-1.2

139

101

26

248

165

56

-60

-10

40

90

140

190

240

290

-2

0

2

4

6

8

10

Crescimento
PIB global (%)

Cresc. Comércio
global (%)

Financiamento
Total Social (% PIB

China)

China - Dívida
Corporativa (% PIB)

China - Dívida
Pública (% PIB)

Crescimento Espaço de política

8

Coronavírus: contágio na China

8

Headwinds

Economia Global

Fonte: National Health Commission (NHC), Hubei Wealth Comission (HHC) e HSBC

9

Coronavírus: contágio fora da China

9

Epidemia se alastra para restante da Ásia e Europa

Headwinds

Economia Global

Fonte: World Health Organization (WHO)

OBRIGADO

10

03 de março de 2020

ROBERTO CAMPOS NETO

Presidente do Banco Central do Brasil